
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Vi a  Ra f f a e l e  Te t i ,  5  –  Te l  096 3 / 2 62 0 88  –  Fa x  0 9 63 / 26 2 330  –  C .F .  0 03 1 17 0 07 9 3 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it 

  

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   

 

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 09.06.2023 

 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO 

AUTONOMO PROFILO FT (TECNICI) -ART. 11 COMMA 2, D.L. N. 36/2022, CONV. CON L. 

N. 79/2022, 'ULTERIORI MISURE URGENTI PER L' ATTUAZIONE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Approvazione Avviso Pubblico. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO che la Legge n. 79 del 29.06.2022 di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge n. 36 del 30 aprile 2022 rubricato «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)», in particolar modo l’art. 11 prevede che: "Le risorse 

finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in 

ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione 

dell'articolo 10, comma 4, del decreto- legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel  

termine assegnato dall'amministrazione,  comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 

destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaboratone ai sensi dell'articolo 

7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, con soggetti in possesso di 

professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato"; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 

amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative 

attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari 

possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle 

materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai 

sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 

1, per la durata massima di 36 mesi; 



 

 

 

- l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con 

legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza(PNRR)”; 

PRESO ATTO del DPCM 30 dicembre 2022 recante riparto delle risorse destinate ad assunzioni a 

tempo determinato, anni dal 2022 al 2026, a favore dei comuni fino a 5.000 abitanti; 

VISTA la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad 

oggetto «Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 

36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022», e i relativi allegati; 

CONSIDERATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati 

alla Circolare n. 15001 del 19.07.2022;  

DATO ATTO che nello specifico l’unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine 

predisposte dall’Agenzia per la coesione e secondo le scelte dell’Ente, dovrà corrispondere Junior 

con impiego per numero massimo giornate nel biennio annue pari 299 e per un budget di spesa 

complessiva pari ad € 56.947,94 nel biennio; 

RITENUTO necessario attivare il supporto di che trattasi per l’avvio e l’attuazione degli interventi 

del PNRR, dedicata specificatamente alle funzioni tecniche (FT) nell’ambito degli interventi del 

PNRR; 

PRESO ATTO della delibera di G. C. n. 1 del 28.02.2023 avente ad oggetto: “Adozione del piano 

triennale dei fabbisogni del personale 2023/2025” dalla quale si rileva che alla data odierna, 

nell’organico dell’Ente non vi è figura che possa ricoprire tale posto messo a bando per titoli, 

competenze e qualifiche richieste;  

CONSIDERATA dunque la carenza, tra il personale in organico, della figura di n. 1 Unità 

professionale FT (Tecnico); 

RITENUTO, pertanto, procedere con apposito avviso di selezione pubblica per il conferimento di 

un incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento alla selezione 

delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "ulteriori misure urgenti 

per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR)"; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 19.05.2022 di nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse Umane; 

RICHIAMATA la delibera C.C. n. 32 del 11.05.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

finanziario 2023/2025; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

ATTESTATA la non sussistenza di conflitti d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 ed 

alle disposizioni del Codice di Comportamento vigente; 

PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l' immediata efficacia ed esecutività con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, 

sarà data pubblicità mediante pubblicazione all' Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni 

agli interessati ai sensi della Legge n. 241/90, ss.mm. e ii.; 
 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il T.U.E.L. adottato dal D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. DI APPROVARE, per quanto in narrativa esposto, le premesse e la narrativa che precede come 



 

 

 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, l’Avviso di selezione pubblica per il 

conferimento di un incarico di lavoro autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento 

alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto Legge 

30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, corredato dello 

schema dell’istanza di partecipazione allegato alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO che il Funzionario Tecnico dovrà essere inquadrato nel profilo di cui 

all’allegato con un compenso giornata/persona di: 

 

Profilo Importo 

onnicomprensivo 

massimo 

Cost

o 

sing

ola 

gior

nata 

Cassa 

previdenziale/ri

valsa 

I.V.A.* Costo 

totale 

lordo 

singola 

giornat

a 

Numero 

massimo

giornate 

nel 

biennio 

Junior 

(esperienza 

lavorativa 

sino a tre 

anni) 

€ 56.947,94 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 299 

 

3. DI INDIRE la procedura di selezione pubblica per il Comune di Sant’Onofrio al fine di 

accertare la presenza di soggetti   idonei   all’esterno   dell’Ente   Pubblico   a   ricoprire   l’incarico   

di cui trattasi, secondo quanto specificatamente indicato all’art. 1 delle Linee Guida   per   il 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo; 

4. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico di Selezione esterna per il conferimento di incarichi di 

lavoro autonomo relativamente al profilo   FT   (Tecnici)   in   riferimento   alla   selezione   delle   

risorse   umane   previste in applicazione dell’art. 11 comma 2)   del   Decreto   Legge   n.   36   del   

30   aprile   2022,   convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e il relativo 

Allegato, contenente l’istanza di partecipazione; 

5. DI CONFERIRE il predetto incarico di collaborazione nel rispetto delle disposizioni di legge e 

contrattuali vigenti in materia e delle Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo   allegato   alla   comunicazione   acquisita   a   protocollo   generale    di    questo    Ente    

n. 22474 del 25/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

6. DI STABILIRE che: 

- le istanze, redatte sulla base dell’Allegata istanza di partecipazione, dovranno essere corredate dal 

curriculum professionale dell’interessato in formato europeo datato, sottoscritto e contenente 

apposita autorizzazione al trattamento dei dati personali in esso contenuti ai sensi del D.lgs. n. 

196/2003, oltre al documento di riconoscimento in corso di validità; 

- la predetta documentazione dovrà essere inviata al protocollo dell’Ente, al seguente indirizzo 

protocollo.santonofrio@asmepec.it tassativamente entro le ore 23:59 del giorno 24 giugno 2023; 

7. DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di 

garantire il corretto e funzionale svolgimento delle procedure necessarie per attingere al 

finanziamento e permettere al Comune di Sant’Onofrio di dotarsi di professionalità qualificate di 

progettualità tecnica; 

8. DI DARE ATTO che: 

− il presente provvedimento è compatibile con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica; 

− ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011- allegato n. 4/2, la spesa è imputata all’esercizio, 

in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

10. DI STABILIRE che il Responsabile del Procedimento, relativo al presente Avviso, è la 

Dott.ssa Rosamaria Figliano - Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizi Demografici e 



 

 

 

Risorse Umane;  

11. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

12. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Sant’Onofrio, sezione concorsi nonché l’allegato avviso pubblico (All.1) e relativa modulistica 

“Schema di domanda” (all. A) e sulla home page del sito all’indirizzo 

https://www.comune.santonofrio.vv.it.  
                                               

               Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        Dott.ssa  Rosamaria Figliano 

 

  



 

 

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 78, convertito 

in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità Tecnica della 

Determinazione avente per oggetto: “SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 

LAVORO AUTONOMO PROFILO FT (TECNICI) -ART. 11 COMMA 2, D.L. N. 36/2022, CONV. CON L. N. 79/2022, 

'ULTERIORI MISURE URGENTI PER L' ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) - Approvazione Avviso e relativa modulistica.” 

 

Sant’Onofrio, 09.06.2023 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dott.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 09.06.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dott. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Importo 

Intervento/Capitolo Esercizio 

€ 56.947,94 31 2023/2025 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

Data 09.06.2023 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2023-06-09T08:49:55+0000
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-06-09T08:49:57+0000
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-06-09T08:51:09+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-06-09T08:51:13+0000
	PRONESTI' BIAGIO




